The Persons emanate “necessitate absoluta”<sup>64</sup> and by nature.<sup>65</sup> The natural is ordered to only one result.<sup>66</sup> These processions are relations of identity,<sup>67</sup> in which the whole divine essence is related to itself. The Persons are nothing except the relations of the essence to itself as other to itself because given and received. That opposition makes the relations real, and productive of equal subsistences.<sup>68</sup> The necessary personal emanations necessarily produce equals.<sup>69</sup> Aquinas writes: “The first thing which proceeds from unity is equality and then multiplicity proceeds. And therefore, from the Father, to whom, according to Augustine, unity is proper, the Son processes, to whom equality is appropriate, and then the creature comes forth to which inequality belongs.”<sup>70</sup> In contrast, the emanation of created unequals (both to the source and to each other) is voluntary, because the Trinitarian processions

---

64 Aquinas, *In Sent.*, lib. 1, dist. 6, q. 1, art. 1.

65 Aquinas, *ScG*, lib. 4 cap. 11 n. 10: “ex necessitate oportet quod semper seipsum intellexerit.” *ScG*, lib. 4 cap. 11 n. 17: “processio filii a patre sit naturalis, ex quo verbum Dei filius Dei dicitur, oportet quod naturaliter a patre procedat... Manifestum est autem quod Deus seipsum naturaliter intelligit, sicut et naturaliter est: suum enim intelligere est suum esse, ut in primo probatum est. Verbum igitur Dei seipsum intelligentis naturaliter ab ipso procedit. Et cum verbum Dei sit eiusdem naturae cum Deo dicente, et sit similitudo ipsius; sequitur quod hic naturalis processus sit in similitudinem eius a quo est processio cum identitate naturae. ... Quae enim voluntate sunt, non naturalia sunt.” *ST*, I.41.2 ad 4: “Conceptio Verbi divini est naturalis.”

66 *ST*, I.41.2: “natura determinata est ad unum.”

67 *ST*, I.28.1 ad 1: “magis per modum ad aliud se habentis”; *ST*, I.28.1 ad 2: “assimilat relationi identitatis”; *ST*, I.42.4 ad 2: “eadem enim est essentia et dignitas patris et filii, sed in patre est secundum relationem dantis, in filio secundum relationem accipientis.” See my *God in Himself*, 118–31; idem, “The Conversion of God”: 164; idem, *Aquinas’ Neoplatonism in the Summa Theologiae*, 120–22.

68 *ST*, I.28.3: “Because relation in God is real, it is necessary that opposition is really there.” *ST*, I.42.1, ad 3: “Although no motion is in the divine, however, there is receiving.” See Hankey, *God in Himself*, 130; idem, *Aquinas’ Neoplatonism*, 114–16; more fully idem, “The Conversion of God”: 162–64.